
Latvijas ev.­lut. Baznīcas ārpus Latvijas Virsvalde izsludina bīskapa vēlēšanas 

Baznīcas Virsvalde ir izsludinājusi Latvijas ev.­lut. Baznīcas ārpus Latvijas bīskapa vēlēšanas. Šim 
nolūkam Virsvaldes plenārsēde 2006. g. oktobrī izraudzīja vēlēšanu komisiju kuŗas priekšnieks ir 
Virsvaldes laicīgais viceprezidents Dr. Juris Cilnis, un locekļi LELBĀL revīzijas komisijas priekšsēdis 
Ilmārs Lūsis, Sietlas draudzes priekšnieks Jānis Atvars, ASV Rietumu apgabala sekretārs un kasieris 
Andrejs Zāmelis un Sietlas draudzes revīzijas komisijas priekšsēdis Džems Apsītis. Pēc pievienotās 
bīskapa vēlēšanu instrukcijas un kalendāra redzams, ka pirmais solis būs balsstiesīgo saraksta 
sastādīšana un tiks izsūtīts uzaicinājums to dalīt attiecīgām personām līdz š.g. 31. janvārim, un šis 
saraksts vēlēšanu komisijai jāsaņem līdz š.g. 15. aprīlim. 

Mūsu Baznīcas darbības noteikumi paredz, ka Baznīcas augstākais garīgais vadītājs ir rakstveida 
sinodālā balsošanā ar visu balsstiesīgo vairākumu uz 7 (septiņiem) gadiem ievēlēts bīskaps. 
Virsvalde savā 1994.g aprīļa plenārsēdē lēma jaunievēlētam bīskapam E. E. Rozītim atjaunot 
archibīskapa titulu, un tas tika turpināts pēc 2001. gada. atkalievēlēšanas. 

2006. gada Baznīcas Virsvaldes plenārsēde arī  deva vēlēšanu komisijai tiesības formulēt jautājumus 
kandidātiem, dodot iespēju atbildes publicēt kopā ar vēlēšanu materiāliem. 

Instrukcijas Latvijas ev.­lut. Baznīcas ārpus Latvijas bīskapa vēlēsanām 

1.  Baznīcas Virsvalde izsludina „Ceļa Biedrā” bīskapa vēlēšanas. BV prezidijs sastāda vēlēšanu 
kalendāru un ieceļ vēlēšanu komisiju, kas izsūta 2. paragrāfā minētiem balsotājiem aicinājumu iesūtīt 
nominācijas. 

2.  Kandidātus  Bīskapa amatam var nominēt Baznīcas Virsvaldes prezidents, Baznīcas Virsvaldes 
locekļi, LELBA un zemju pārvalžu priekšnieki un locekļi, visi pie Latvijas ev.­lut. Baznīcas Ārpus 
Latvijas piederošie mācītāji/jas un draudžu priekšnieki/ces, saskaņā ar savas draudzes pilnsapulces, 
padomes vai valdes lēmumu. 

3.  Vēlēšanu  komisija saņem no nominētajiem kandidātiem viņu rakstisku piekrišanu kandidēt. Ja 
kandidāts pieder pie kādas sinodes, tad ar parakstu viņam jāapsolās, ka ievēlēšanas gadījumā viņš 
no savas sinodes izstāsies. Pēdējais noteikums neattiecas uz piederību pie LELBAs. 

4.  Bīskapa amatam var kandidēt ikviens augstāko teoloģijas mācības iestādi beigušais/ā un 
Latvijas ev.­lut. Baznīcā ārpus Latvijas ordinētais/tā mācītājs/a, kas nokalpojis latviešu draudžu darbā 
vismaz 15 gadus. 

5.  Katram kandidātam jāiesniedz vēlēšanu komisijai ziņas par viņa vecumu, izglītību un darba 
gaitām Latvijas ev.­lut. Baznīcā līdz ar viņa pašreizējo adresi. Vēlēšanu komisijai ir tiesības formulēt 
jautājumus kandidātiem, dodot iespēju atbildes publicēt kopā ar vēlēšanu materiāliem. 

6.  Vēlēšanu komisija piesūta nominēto kandidātu sarakstu līdz ar iepriekš minētiem datiem (5.p.) 
Baznīcas Virsvaldei apstiprināšanai. 

7.  Balsstiesīgie ir: Baznīcas Virsvaldes prezidents un Virsvaldes locekļi, LELBA un zemju pārvalžu 
priekšnieki un locekļi, LELBĀL draudžu mācītāji/as, kas patlaban strādā vai ir pensionējušies, 
diakoni/es kas patlaban strādā draudzēs, un visas Latvijas ev.­lut. Baznīcas Ārpus Latvijas draudzes 
un dievgalda kopas. 

a.  Par katriem pilniem vai nepilniem 250 draudzes iesvētītiem locekļiem draudze 
vēlēšanās iegūst vienu balsi. 

b.  Minimālais draudzes vai kopas locekļu skaits  vienas balss iegūšanai ir 20; mazākām 
vienībām būtu savs locekļu skaits jāapvieno lai to sasniegtu ­ tas darāms ar sava 
Apgabala prāvesta ziņu.



c.  Draudzes balsu skaitu nosaka pēc iepriekšējā gada reģistrēto locekļu skaita. 

8.  Līdz vēlēšanu kalendāra paredzētam datumam, Apgabalu prāvestiem un zemju pārvalžu 
priekšniekiem jāiesūta vēlēšanu komisijai ziņojums par 7. paragrāfā minētiem balsotājiem līdz ar 
individuālo balsotāju adresēm, kā arī draudžu un balsotāju vienību priekšnieku/ču vārdiem un 
adresēm. 

9.  Uz piesūtīto ziņu pamata vēlēšanu komisija sastāda balsstiesīgo vēlētāju sarakstu un piesūta to 
Baznīcas Virsvaldes prezidijam apstiprināšanai. 

10. Pēc Baznīcas Virsvaldes prezidija apstiprinājuma saņemšanas, vēlēšanu komisija 
piesūta vēlētājiem visus vēlēšanas materiālus. 

11. Balsot var tikai par vienu kandidātu, ievelkot kāsīti vai krustiņu attiecīgā aplociņā. Kandidātu 
vārdus nedrīkst svītrot. Balsošanas zīmi uzskatīs par nederīgu, ja kāsītis vai krustiņš ievilkts vairāk 
nekā vienam kandidātam. 

12. Izpildītā balsošanas zīme jāieliek mazākajā aploksnē, pēc tam to jāaizlīmē un jāievieto vēlēšanu 
komisijai adresētajā lielākajā aploksnē. Uz pasta aploksnes jāuzraksta vēlētāja vārds, draudzes vai 
indivīda. Vēlēšanu komisijai adresētu citu korespondenci jāievieto atsevišķā aploksnē, uzrakstot uz 
tās, ka minētā aploksne nesatur balsošanas zīmes. Balsošanas aploksne jānosūta komisijai līdz tās 
noteiktajam datumam, kas ir ne mazāk kā 60 dienas pēc balsošanas zīmju izsūtīšanas datuma. 
Izšķīrējs ir nosūtīšanas pasta zīmoga datums. 

13. Ievēlēts ir kandidāts, kas ieguvis visu balsstiesīgo vēlētāju absolūto vairākumu (50% + 1). 

14. Ja neviens kandidāts nav ieguvis vajadzīgo balsu skaitu, otrā gājienā balso tikai par diviem 
kandidātiem, kas pirmajā gājienā saņēmuši lielāko balsu skaitu. Vēlēšanu gaita tāda pati kā pirmajā 
gājienā. ­ Ievēlēts ir kandidāts, kas ieguvis lielāko balsu skaitu. 

Vēlēšanas apstiprina Baznīcas Virsvalde. Pārsūdzības par vēlēšanu komisijas rīcību vēlētāji un 
kandidāti var iesniegt Baznīcas Virsvaldei viena mēneša laikā, skaitot no vēlēšanu rezultātu 
publicēšanas datuma Latvijas ev.­lut. Baznīcas Ārpus Latvijas oficiālajā izdevumā Ceļa Biedrs 

Latvijas evaņģēliski luteriskās Baznīcas ārpus Latvijas Bīskapa vēlēšanu kalendārs 

Līdz 2007. gada 31. janvārim jāizsūta aicinājums Apgabalu prāvestiem un zemju pārvalžu 
priekšniekiem iesūtīt vēlēšanas komisijai balsstiesīgo sarakstus. 

Līdz 2007. gada 15. aprīlim Apgabalu prāvestiem un zemju pārvalžu priekšniekiem jāiesūta vēlēšanu 
komisijai balsstiesīgo saraksts. 

Līdz 2007. gada 30. aprīlim jāizsūta aicinājums nominēt kandidātus. 

Līdz 2007. gada 30. jūlijam jāiesūta nominācijas. 

Līdz 2007. gada 15. augustam kandidātiem jāiesūta sava piekrišana vai nepiekrišana kandidatūrai. 

Līdz 2007. gada 1. novembrim jāizsūta vēlēšanu materiāli. 

2008. gada 30. janvāris ir pēdējais pasta zīmoga datums vēlēšanas zīmju iesūtīšanai. 

2008. gada 15. februārī balsu skaitīšana.


